Brunonis Vita S. Adalbert! V, 26. После первой неудачной проповеди у 
пруссов... ad ferocium quidem Liutizorum vdola surda praedicacionis equos flec- 
tere placuit, quorum linguam cognovit et quos necdum visus, mutata veste et 
habitu fallere potuit. Haec turn hoc ingenio bono dolo cogitavit, aut imperatoris 
filio reperire novum populum aut longis desideriis ponere finem. Set, о venerabile 
caput, quid te fatigas implexis cogitacionibus? Prope est quod quaeris. Non necesse 
est iniciare longam viam; dabit tibi breviore via Deus, quod tanto tempore quaesis- 
ti, jecore fideli amore humili, recto ore, mundo corde et animo toto. Ecce juxta te
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[398]Так римско-католическая проповедь от славян кончилась 
ничем.

Только длилась пограничная война, в которой немцы действо
вали наступательно, стараясь, но все еще безуспешно, возвратить

pulcritudo tua, ecce in foribus cujus nescit homo precium felix et incomparabile 
martyrium, ut nostro etiam aevo angelis habeat similem bonus Virginis ille filius, 
quia insperato te faciet martyrem suum! О quam pulcre ridet coelum quando cum 
corona intrantem videt Sclavum?

Vita S. Adalberti, 27. Aduersus diram barbariem prophanosque idolatras 
gladium predicationis acuens et aptans, cum quibus primum, cum quibus postmo- 
dum dimicare oporteret, animo deliberare coepit; utrum Liuticenses, quos christia- 
norum praeda miserorumque hominum dampna pascunt, an Pruszorum fines 
adiret, quorum deus venter est et avaricia juncta cum morte. Tandem alternanti 
pocior sentencia successit animo, ut quia haec regio proxima et nota fuerat duci 
praedicto (Bolizlavo Polonorum) Prusziae deos et idola iret debellaturus. Dux 
vero cognita voluntate eius dat ei navem et ipsam pro pace itineris terdeno milite 
armat. Ipse vero adiit primo urbem Gyddanycz quam ducis latisima regna diri- 
mentem maris confinia tangunt, Ibi divina miscricordia adventum eius pros- 
perante, baptizabantur hominum multae catervae.

Miracula S. Adalberti (Pertz, VI, 613). Возвращаясь пешком, в монашес
кой одежде Адальберт в какой-то деревне спрашивал дорогу в Гнезно; жите
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ли, не понимая его и дивясь его одежде, не отвечали, а стали над ним смеять
ся, он сделал их немыми. Тоже в другой деревне. В третьей ему отвечали 
вежливо и показали дорогу. Потом он возвратил тем слово.

5. Eciam legitur, quod volens... Adalb. transire ad terras alias paganorum so- 
cium laboris et itineris sui virum sanctum nomine Gaudnceium in Gnesen pro se 
archiepiscopum constituit, perductusque in Pomeraniam a duce terre honorific ex- 
cptus. Eundem quippe principem jam pridem... in Polonia baptizaverat cum illuc 
advenisset pro filia due, Polonie. ...Proinde convocat dux Pomeranie populum 
suum ut a s. episcopo audiant verbum dei. Audientes igitur Pomeranii quod predi- 
caret, quia dii eorum quos colebant dii non essent, sed demones, nec aliquid pres
tare boni possent vehementer indignati sun, contra eum blasphemantes, conve- 
niuntque in unum qui inter eos prudenciores reputabantur, eum super verbis suis 
redarguere attemptantes Sed. s. Adalberto verba vite plenius prosequente se in de- 
ceptione devictos confitentur, nec tamen a cultu consueto ac primis traditionibus 
se velle recedere policentur. Ammirantes igitur valde super prudencia et responsis 
ejus et venerabili persone ipsius reverencia illecti, ipsumque super communem sta- 
tum hominum esse aliquit arbitrantes petebant ut cum aliis diis eorum ab ipsis se 
permitteret adorari. Quo audito vir Dei nimium constristatus ac tanto errore 
eorum condolens graviter ingemuit, lacrimas quoque ubertim profundens sic eis 
respondet: Heu miseri, quam ceci estis et quam perditi, quantumque plorandi gui 
non solum demonibus pessimis sed etiam homini mortali deitatem vultis ascribere; 
que nisi soli Deo inesse potest, qui cuncta creavit. 6. Inde Prusciam mare transiens 
adjunxit se cuidam Pruteno qui Polonicam linguam novit, quem ad fidem cito 
convertit, Qui hospicio beatum pontifice excipiens, ipsi reverenter sequebatur et 
de mandate ejus christianum se esse ad tempus ab aliis occultabat.494